Муниципальное казенное учреждение «Методический центр учреждений
образования Екатериновского муниципального района»

Приказ

№ 39  от 26.10.2021 г.                                                          р.п. Екатериновка

Об утверждении Порядка организации
и проведения олимпиад и иных
интеллектуальных и (или) творческих
конкурсов, направленных на выявление
и развитие у обучающихся интеллектуальных
и творческих способностей

В соответствии со статьей 77 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-
ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", руководствуясь муниципальной
программой «Развитие и поддержка одаренных детей в Екатериновском
муниципальном районе в сфере образования на 2021 – 2023  годы»

 ПРИКАЗЫВАЮ:
 1. Утвердить Порядок организации и проведения олимпиад и иных
интеллектуальных и (или) творческих конкурсов (приложение).
2. Разместить данный приказ на официальном сайте управления образования
администрации Екатериновского муниципального района.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Приложение к приказу
            МКУ МЦ УО
       от 26.10.2021 г.  № 39

Порядок организации и проведения
олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов.

I. Общие положения.

1.1. Настоящий Порядок определяет цели, статус и задачи предметных
олимпиад, интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, (далее —
Олимпиада), порядок их проведения и подведения итогов.
1.2. Основными задачами предметных олимпиад и конкурсов, спортивных и
массовых мероприятий является:
1) Развитие у учащихся интереса к познавательной деятельности.
2) Выявление способных и одаренных учащихся.
3) Создание условий для интеллектуального развития и профессиональной
ориентации учащихся.
4) Развитие у учащихся логического мышления и умение применять
полученные знания на практике, пробуждение глубокого интереса к решению
нестандартных задач.
5) Накопление опыта работы с одаренными детьми.
6) Активизация работы факультативов, кружков и иных форм внеклассной и
внешкольной работы.

II. Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады

2.1. Муниципальный этап Олимпиады проводится организатором указанного
этапа Олимпиады ежегодно с 01 ноября по 20 декабря. Конкретные даты
проведения муниципального этапа Олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету устанавливаются организатором
регионального этапа Олимпиады.
2.2. Для проведения муниципального этапа Олимпиады организатором
указанного этапа Олимпиады создаются оргкомитет, предметно- методические
комиссии и жюри муниципального этапа Олимпиады.
2.3. Муниципальный этап Олимпиады проводится в соответствии с
требованиями к проведению указанного этапа Олимпиады и по олимпиадным
заданиям, разработанным предметно-методическими комиссиями
регионального этапа Олимпиады с учетом методических рекомендаций
центральных предметно-методических комиссий Олимпиады.
2.4. В муниципальном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному
предмету принимают участие обучающиеся 7-11 классов образовательных

организаций: победители и призеры школьного этапа Олимпиады текущего
учебного года.
2.5. Организатор муниципального этапа олимпиады:
- устанавливает количество баллов по каждому общеобразовательному
предмету и классу, необходимое для участия на муниципальном этапе
олимпиады;
- утверждает разработанные региональными предметно-методическими
комиссиями требования к организации и проведению муниципального этапа
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, которые определяют
принципы составления олимпиадных заданий и формирования комплектов
олимпиадных заданий, описание необходимого материально-технического
обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, критерии и методики
оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру регистрации
участников олимпиады, показ олимпиадных работ, а также рассмотрения
апелляций участников олимпиады;
- обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому
общеобразовательному предмету для муниципального этапа олимпиады, несёт
установленную законодательством Российской Федерации ответственность за
их конфиденциальность;
- заблаговременно информирует руководителей органов местного
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования,
руководителей организаций, осуществляющих образовательную деятельность
по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования, расположенных на территории соответствующих муниципальных
образований, участников муниципального этапа олимпиады и их родителей
(законных представителей) о сроках и месте проведения муниципального этапа
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о настоящем
Порядке и утверждённых требованиях к организации и проведению
муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному
предмету;
- определяет квоты победителей и призёров муниципального этапа олимпиады
по каждому общеобразовательному предмету;
- утверждает результаты муниципального этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призёров
муниципального этапа олимпиады) и публикует их на своём официальном
сайте в сети "Интернет", в том числе протоколы жюри муниципального этапа
Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
- передаёт результаты участников муниципального этапа олимпиады по
каждому общеобразовательному предмету и классу организатору
регионального этапа Олимпиады в формате, установленном организатором
регионального этапа Олимпиады.
2.6. Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее
количество баллов, признаются победителями муниципального этапа
Олимпиады при условии, что количество набранных ими баллов превышает
половину максимально возможных.

В случае, когда победители не определены, на муниципальном этапе
Олимпиады определяются только призеры.
2.7. Количество призеров муниципального этапа Олимпиады определяется,
исходя из квоты победителей и призеров, установленной организатором
регионального этапа Олимпиады.
2.8. Призерами муниципального этапа Олимпиады в пределах установленной
квоты победителей и призеров признаются все участники муниципального
этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями.
В случае, когда у участника муниципального этапа Олимпиады, определяемого
в пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается количество
баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по
данному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество
баллов, определяется жюри муниципального этапа олимпиады.
2.9. Список победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады
утверждается приказом управления образования администрации
Екатериновского муниципального  района.
2.10. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады награждаются
дипломами. Дипломы победителей и призёров подписываются начальником
управления образования Екатериновского муниципального района.
2.11. Победители муниципального этапа Олимпиады становятся участниками
регионального этапа Олимпиады.

III. Порядок проведения интеллектуальных
и (или) творческих конкурсов.

3.1. Интеллектуальные и (или) творческие конкурсы (далее конкурсы),
организуемые управлением  образования администрации района (далее –
управление образования), являются одной из форм наполнения воспитывающей
среды образовательных организаций района
3.2. Конкурсы проводятся в соответствии с утвержденным планом работы
отдела образования.
3.3. Для проведения конкурсов издается приказ, утверждающий положение о
проведении мероприятия, в котором указывается название, место проведения,
время.
3.4. Ответственный по приказу за проведение мероприятия обязан
присутствовать на его проведении от начала до окончания мероприятия;
ответственен за жизнь и здоровье детей, принимающих участие в мероприятии,
дисциплину, наведение порядка на территории проведения мероприятия после
его окончания.
3.5. Финансирование конкурсного отбора осуществляется из средств местного
бюджета.
3.6. По итогам интеллектуальных и (или) творческих конкурсов предусмотрено
награждение победителей (грамотами, призами, ценными подарками).

IV. Заключительные положения.

4.1. Вопросы организации и проведения мероприятий, не оговоренные в
настоящем Положении, регулируются приказами управления образования.
4.2. Управление образования и методические объединения учителей
образовательных организаций принимают меры к постоянному
совершенствованию системы проведения предметных мероприятий.